
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 43343Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESADEL SUOLO ex L.R. n. 6/202101 - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, GESTIONE DEI SISTEMIFORESTALI E CONTROLLI PSR
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/12/2023
Numero Registro Dipartimento 206
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18364 DEL 06/12/2023

Oggetto: Gestione Vincolo Idrogeologico e Forestale - Impegno risorse Cap. U3204051804

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 43343Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative e
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazione
dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la L.r. n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale: “L’Unità Operativa Autonoma “Politiche della
Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, al fine di assicurarne l’autonomia, l’efficacia
e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandati è assimilata alle strutture
dipartimentali”;
VISTA la Deliberazione n. 253 del 09/06/2021 recante “Art 2 Legge Regionale n. 6 del 23 aprile 2021.
Adempimenti” con la quale la Giunta regionale ha preso atto che “l’UOA Politiche della Montagna,
Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, già istituita presso il Dipartimento Agricoltura e Risorse
Agroalimentari, è stata assimilata con l’art. 4 della L.R. n. 6/2021 al fine di assicurarne l’autonomia,
l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandati alle strutture
dipartimentali”;
VISTA la Deliberazione n. 665 del 14/12/2022 recante: “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione
delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale20 Aprile 2022, n.3 e
ss.mm.ii”;
VISTA la deliberazione n. 198 del 28/04/2023 con la quale la Giunta Regionale ha assegnato l’Ing.
Domenico Maria PALLARIA all’UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del
Suolo, per il relativo incarico di reggenza;
VISTO il D.P.G.R. n. 37 del 04/05/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente
dell’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” all’Ing. Domenico
Maria Pallaria;
VISTA la DGR n. 297 del 23/06/2023, con la quale la Dirigente Dott.ssa Consolata Loddo è stata
assegnata all’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”;
VISTO il decreto n. 9386 del 03/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del
Settore 1 “Politiche dellaMontagna, Foreste, Gestione dei Sistemi Forestali e controlli PSR” dell’UOA
“Politiche dellaMontagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” alla Dott.ssa Consolata LODDO;
VISTO il Decreto n. 17462 DEL 28/11/2023 con cui è stato conferito all'Avv. Armando Neri l’incarico
di Elevata Qualificazione di II livello del Settore n. 1, avente ad oggetto “Affari generali - Contenzioso
- Procedure esecutive presso terzi”;



Cod. Proposta 43343Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la deliberazione n. 450 del 27/06/2008, successiva n. 218 del 20/05/2011 e s.m.i. che ha
approvato le Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale in applicazione dell’art. 8 del R.D. 30
dicembre 1923, n. 3267 e del D. Lgs. 18 maggio 2001, n. 227;
VISTA la L.R. n. 45 del 12/10/2012 “Gestione, tutela e valorizzazione del patrimonio forestale
regionale”;
PREMESSO che, alla luce delle nuove intervenute Prescrizioni di Massima e Polizia Forestale, per
evadere le richieste di autorizzazione relative al vincolo idrogeologico e forestale che pervengono
è necessario che il personale impiegato nell’istruttoria espleti sopralluoghi in bosco e/o su terreni
sottoposti a tale vincolo;
DATO ATTO che le Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale, per come sopra approvate,
prevedono che le spese occorrenti per l’effettuazione di rilievi, accertamenti e sopralluoghi
necessari per l’istruttoria delle istanze ai fini del rilascio del nullaosta idrogeologico siano a carico
del beneficiario e che detta somma sarà versata dallo stesso a favore della Regione Calabria;
DATO ATTO che i fondi derivanti dai diritti di segreteria e, laddove richiesto, dai diritti d’istruttoria,
sono accantonati su apposito capitolo del Bilancio regionale e finalizzati alla gestione delle attività
connesse alla materia di vincolo idrogeologico e dei tagli boschivi”;
RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 40.000,00 da
corrispondere al personale impiegato nelle attività relative alla gestione del vincolo idrogeologico
e forestale quale indennità di missione;
VISTE:

 la L.R. n. 50 del 23 Dicembre 2022, “Legge di Stabilità Regionale 2023”;
 la Legge regionale n. 51 del 23 Dicembre 2022, “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Calabria per gli anni 2023-2025”;
 la D.G.R. n. 713 del 28 Dicembre 2022 “documento tecnico di accompagnamento al bilancio

di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 -2025 (artt. 11 e 39, c.10,
D. Lgs. 23.6.2011, n.118)”;

 la D.G.R. n. 714 del 28 Dicembre 2022 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria
per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118)”;

VISTO il Decreto n. 15149 del 24/10/2023 con il quale è stato accertato, l’importo di €. 89.607,64
giusta proposta n. 4950/2023, l’importo di €. 30.875,11 giusta proposta n. 5089/2023 ed è stato
preso atto del maggiore accertamento effettuato dal Settore Gestione Entrate e Mutui del
Dipartimento Economia e Finanze, giusta scheda n. 3672/2023, dell’importo di €. 34.844,74 relativi
ai versamenti per diritti di segreteria e diritti di istruttoria del Vincolo Idrogeologico e forestale;
VERIFICATA la disponibilità di fondi di €. 40.000,00 iscritti al capitolo U3204051804 del Bilancio
regionale esercizio finanziario 2023, per i quali può procedersi ad assumere il relativo impegno di
spesa;



Cod. Proposta 43343Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VALUTATO che la realizzazione delle suddette attività avverrà nel corso dell'esercizio 2023;
VISTA la scheda contabile, proposta d'impegno n. 8558/2023 generata telematicamente ed allegata
al presente atto;
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della
competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il funzionario Armando Neri, titolare
dell’incarico di Elevata Qualificazione specificato in premessa;
ATTESO CHE che il presente decreto è stato espressamente formulato su proposta del responsabile
del procedimento, che ne ha attestato la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-
procedimentale.
ATTESTATA dal responsabile del procedimento, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA
Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente
atto, ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte:
1. di dare atto che la somma di €. 40.000,00, derivante dai versamenti effettuati da debitori

diversi è stata già accertata con il Decreto n. 15149 del 24/10/2023, giusta proposta n.
4950/2023;

2. di autorizzare la Ragioneria Generale della Regione all’impegno, per le finalità indicate in
premessa, dell’importo complessivo di €. 40.000,00 sulle risorse allocate al capitolo
U3204051804 del Bilancio regionale esercizio finanziario 2023;

3. di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.lgs.14 marzo
2013, n. 33 e s.m.i., nel rispetto della normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e
s.m.i., in ossequio al Regolamento UE 2016/679;

4. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoArmando Neri(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCONSOLATA LODDO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 43343Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 206 del 04/12/2023

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE,FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex L.R. n. 6/202101 - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, GESTIONE DEI SISTEMIFORESTALI E CONTROLLI PSR

OGGETTO Gestione Vincolo Idrogeologico e Forestale - Impegno risorse Cap. U3204051804

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 05/12/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  8
55

8/
20

23

U
.1

.0
3.

02
.0

2.
00

2 
- 

In
de

nn
ità

 d
i m

is
si

on
e 

e 
di

 tr
as

fe
rt

a

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.0

2.
00

2 
- 

In
de

nn
ità

 d
i m

is
si

on
e 

e 
di

 tr
as

fe
rt

a

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

30
/1

1/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
30

/1
1/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
G

es
tio

ne
 V

in
co

lo
 Id

ro
ge

ol
og

ic
o 

e 
F

or
es

ta
le

 . 
Im

pe
gn

o 
ris

or
se

 C
ap

 U
32

04
05

18
04

C
ap

it
o

lo
:

U
32

04
05

18
04

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 F
IN

A
LI

Z
Z

A
T

E
 A

LL
A

 G
E

S
T

IO
N

E
 D

E
LL

E
 A

T
T

IV
IT

A
' C

O
N

N
E

S
S

E
 A

LL
A

 M
A

T
E

R
IA

 D
I 

V
IN

C
O

LO
 I

D
R

O
G

E
O

LO
G

IC
O

 E
 D

I 
T

A
G

LI
B

O
S

C
H

IV
I 

(R
E

G
IO

 D
E

C
R

E
T

O
 N

. 
11

26
 D

E
L 

19
23

, 
A

R
T

 2
1 

- 
D

G
R

 N
. 

21
8 

D
E

L 
20

 M
A

G
G

IO
 2

01
1)

 (
(A

R
T

 5
, 

C
O

M
M

A
 2

, 
D

E
LL

A
 L

E
G

G
E

R
E

G
IO

N
A

LE
 2

9 
N

O
V

E
M

B
R

E
 2

02
2,

 N
.3

9)
 -

  
O

R
G

A
N

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 E

V
E

N
T

I, 
P

U
B

B
LI

C
IT

A
' E

 S
E

R
V

IZ
I 

P
E

R
 T

R
A

S
F

E
R

T
A

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
05

U
.1

.0
3

05
.4

6
U

.1
.0

3.
02

.0
2.

00
2

4

C
U

P

.0
2.

02
.0

02

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-4
33

43
G

es
tio

ne
 V

in
co

lo
 Id

ro
ge

ol
og

ic
o 

e 
F

or
es

ta
le

 . 
Im

pe
gn

o 
ris

or
se

 C
ap

 U
32

04
05

18
04

Im
p

o
rt

o
:

40
.0

00
,0

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
40

.0
00

,0
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
40

.0
00

,0
0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

40
.0

00
,0

0
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U3204051804 Competenza

40.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 40.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 8558 2023 30/11/2023 40.000,00

IN DATA

05/12/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


